V. 53. Καὶ ἐξελθόντες
ἐκ τῶν μνημείων μετὰ
τὴν ἡγεσιν αὐτοῦ, εἰσῆλ-
θον εἰς ἡγεμονίαν πόλιν
καὶ ἐνεφανίσθησαν

Verio Vulg.

Et monumenta sunt
aperta, & multa cor-
pora Sanctorum, qui
dormierant, surrexe-
runt.

Et egressi ex monu-
mentis, post resurrec-
tionem ejus, vene-
runt in sanctam Ci-
vitatem & apparue-
runt multis.

B. Luth. Germ.

Und die Gräber thä-
ten sich auf / und
stunden auf vielrei-
ch der Heiligen / die
da schließen. Und
giengen aus den
Gräbern nach seiner
Auferstehung / und
kamen in die Heilige
Stadt / und erschie-
nen vielen.

Az

Et

Et quamvis hac vice nec verborum ornatus nec rerum pondera, abs nobis, justo tempore exclusis, expectare benevolus L. queat, sed extempore qvendam & ferè acrem ingenii scerum; in id tamen incumbemus, ut commendatam à Paulo viam ineamus, & της ἀπλότητος της εἰς χριστὸν, II. Cor. XI. 3. probè memores simus. Tu vero,

Meam JEHOVA Lingvam Dirige!

SECTIO I. EXEGETICA

Verborum S. Textus SENSUM evolvens

§. I.

Erißimum nunc ipso experior facto, Rabbinorum illud effatum: *Ex quolibet punto & litera Scripturae S., pendent montes doctrinae.* Etenim in Themate, ex præscripto Veneranda FCtis Theologice enucleando, tot Magnalia Domini resurgent, ut non nisi venerabundus hoc Sacrarium ingrediar. Hactenus Evangelista crucifixionem mortemq; Christi, & miracula illam concomitantia, descripserat, in Proœmio jam laudata; tandem v. his miraculis annumerat sepulchrorum apertione, & subsecutam deinceps parti ualarem Sanctorum resurrectionem. Hanc v. commodius resolvere non possumus, qvam si subjectum loci & predictum ordine consideraverimus. Subjectum illi sunt, qui resurrexerunt cum Christo Resurgente. Disertè satis Evangelista: σώματα τῶν κεκοιμημένων ἡγίων ιησοῦ i.e. corpora dormientium Sanctorum resurrexerunt. Cum autē nihil resurgat, nisi quod cecidit, mori uos fuisse illos oportet; sed quamdiu dormierint in suis conditoriis, illud qvidē tacente scriptura discutere nostrum non est. Si Feuerberno, Disp. Theol. Fasc. V. ad stipulem, corpora illorum jam in cinerem soluta fuisse, asseremus; Sed quis dubitaret, inter nostros redivivos fuisse etiam nonnullos N. T. fideles, ceu infra dicetur, qvorum corpora talem nondum solutionem passa fuerunt? Quod verò mentionem facit corporum, illud jure divinitus Scriptor

pior facit, cum *subjectum quo* resurrectionis sit *corpus*, per loca Joh. XIX. 26. seq. i. Cor. XV. 41, licet *subjectum quod* totus sit homo.

§. 2. Describuntur autem hi homines *cum Christo resurgentes*; quod (1.) fuerint *αγιοι s. sancti*. Non vero tales fuerunt Sancti, quales Pontificii comminiscuntur vel canonizant: neque sic dicendi erunt ab operum vel justitiae propriæ merito, sed à fide in Christum, quæ nobis imputatur in justitiam & sanctitatem. Quæ *santitas* licet omnibus competit fidelibus, Rom. I. 7. Eph. I. 1. Prophetæ tamen & singulares DEI ministri majori quamad emphas dicuntur *santii* 2. Reg. IV. v. 9. &c. (2.) describuntur, quod ante exsuscitationem fuerint *κεκομημένοι s. dormientes*. Stylo enim Scripturæ multories mors encomio somni notatur, ut Dan. XII. 4. & I. Thess IV. 13. seqq. &c. In V.T. phrasin, *dormire cum Patribus*, non semper beatum hominis transitum notare, sed communem potius mortalium sortem, nonnulli contendunt contra illos, qui inter alia ex hac phrasi frustra colligi dicunt, Salomonem fuisse salvatum. Conf. Hierem. Drexel. in Salomonis illustratio. Interim nebis nullum remanet dubium, *beati funeris tantum fuisse hos cum Christo redivivos*, quandoquidem cum addito illos Matthæus vocat, *corpora sanctorum*. Inutilis hic quæstio moveretur, an *quoad animam dormierint?* quam sententiam *Ψυχοπανεχytarum* merito repudiamus, statuentes dormisse illos tantum *quoad corpus*, & quidem in sepulchris, ex quibus ipsos evocabat Christus resurgens. Futile etiam commentum est Pontificiorum de Limbo Patrium: siquidem Arthurus Piesseus in Observat. Catholicis ad Matt. contendit, hanc resurrectionem Sætorum nostrorum, fuisse educationem è limbo Patrum, qua animam; sed ubi manent *σώματα?* & ubi in Scriptura fundatur illud *ψυχοδοχεῖον* ab inferno cœloque distinctum? (3) describuntur, quod *non omnia*, sed *multa* sanctorum corpora resurrexerint; ut adeo vox multii h.l. non æquivollet τῷ *רַבָּי* multi apud Dan. XII. 4. Nondum enim tempus universalis resurrectionis hic aderat.

§. 3. Multis hic ambagibus quæstio ventilari solet: *Utrum bi resurgent et nostri ex sanctis Testimenti V. anno ex illis surini, qui Christum in carne viderant, adeoque e sub ipsum N.T. in sicut obierant?* Satis audacter ipsi Pontificii scriptores numerum horum resurgentium inveniunt, citantes ex V. T. Eym, Adamum, Abramum, Isaacum, Jacobum

bam, Josephum &c. Ex illis autem, qui sub initium N. T. vixerunt, Simonem, Hannam, Elisabetham, Iohannem Baptistam. &c. De Adamo & Eva sic statuere opus habuerunt, propriâ hypothesi sua moti. Docent enim Adamum in monte Calvariae sepultum, & à calva illius sic locum fuisse appellatum, quia in re assensum Tertulliani, Origenis, Ambrosii, Athanasi. &c. jactant. Augustinum autem frustra allegant tanquam calvæ hujus sententiaz adsertorem, qui Lib. XVI. de Civit. DEI, sicut habet. Etiam hoc antiquorum relatione refertur, quod Adam primus homo, in ipso loco, ubi crux fixa est, fuerit sepultus & ideo Calvaria locum dictum, quia caput generis humani ibi dicitur esse sepultum. Et verè frarres non incongruè creditur. &c. Quæ enim consequentia? Augustinus dicit hæc credi, & cum aliquo pietatis sensu dici posse, E. statuit, E. autor est hujus fabulæ. Ad pietatem hortari licitum esse puto arrepta hac occasione, quæ proposito B. Patris non repugnabat. In quamundi regione mortuus sit Adam, nescitur, cum circa determinandum paradisi terrestris situm Cl. Huetius nunc novum schema Geographicum tentari: Quis enarrabit nobis Adami agricola locum emoriualem, qui certam sedem fixisse vix invenitur? quis calvam ejus ab aliis nudatis ossibus distinxit, aut Monachis hoc revelavit?

§.4. Alii cum Comarino pedibus in illam eunt sententiam, quod soli fæderis Novi homines sancti, qui Christum in carne viderunt, resurrexisse perhibentur, cum apparitione sua debuerint se commendare hominibus eorumque animis, quod ex mortuis per divinam Christi patientis & resurgentis potentiam, fuerint excitati. Rationes Comarini in Disp. de his mortuis, ch. §. hæc sunt, quod civitatem sanctam introiverint, arg illuc mulieris apparuerint, à quibus procul dubio cognoscerint; agnoscit u. ordinariè non potuerint, nisi vel ipsi se nominibus manifestaverint (quod si fecissent, aliquid fortasse de illorum nominibus haberemus) vel apparuerint Senibus, apud quos nondum forma eorum & memoria erat obliterata. Sed his certè rationibus id, quod à Comarino affirmatur, non probatur. Hæc enim consequentia valde lubrica est, quod, si nominibus se manifestaverint hi resuscitati hactenus Hierosolymitanis ignoti, ea statim historiæ huie ab Evangelista fuerint inserta. Siqvadem notum est, Scriptores sanctos multa, quæ ad circumstantias præprimis historicas spectant, certo satis consilio præteriisse. Deinde & rationi huic quod hi resuscitati haue

haut dubie cogniti Hierosolymitani fuerint, quibus apparuerunt
reclamabunt, qui statuunt, resurgentes hos potuisse glorificato cor-
pore suo ejusdem esse conditionis, cuius fuerunt Moses & Elias, quos
Discipuli Servatoris agnoscebant, antea non visos. Mediâ igitur
viâ incedendum hic erit, & tamen citra temeritatem aliquid statu-
endum. Scilicet probabiliter quidam ex V. & quidam ex N. T. Sanctis
resurrexerunt. Ex prioribus eminet Jobi fides atq; pietas, qui c. 19.
Salvatorem sive Goelem suum eâ dicit visione se viderum, ad quam
nullus admittetur peregrinus. Nec frustra est, quod contumula-
ti Jacob, piissimus Patriarcha, in terravoluerit Canaan; in qua par-
ticularis hæc sanctorum resurrectio est visa. Pro Josepho expreßè
Lutherus in fine Comment. in Genesim pronunciat. Ad testificandam
enim suam in Messiam fidem, ossa sua in terram transferri Canaan
diserte jubet. Ex N. T. sanctos quosdam esse additos, e. c. Simeonem, Joh.
Baptistam, probabile satis est, ut scilicet docerentur videntes, r̄ḡn ōw̄p̄ḡ
s. hoc ipsum corpus resurgere, quod pridem inexinanitione conspe-
xerunt. Conf. Danbarv. Hodos. p. 744. Ast vero quid dicen-
dum hic de Davide? Augustinus sanè Ep. 99. ad Evodium existimat du-
rūm, eundem ex resuscitatorum istorum numero excludere velle. Cui & Pon-
tifici subscrubunt, Sed frustra hoc inde probant, quod in genealogia
Christi nobile membrum David legatur. Num ergo omnes illi
Patres, quos Matthæus cap. 16. in testieradecades distinguit, prodiere
sepulchris? Non putamus. Deinde nec ipse Petrus iisdem patroci-
natur, utut primus ipsorum Pontifex, uti volunt, fuerit. Siquidem
A&t. II. 29. 30. longè post resurrectionem hanc particularem de se-
pulcro Davidis patriarchæ (sic enim salutat illum) testatur, ipsius
sepulchrum in illum usque diem extitisse. Numquid verò credideris,
hunc verborum esse sensum: Davidis sepulchrum (corpore ejus vacuum)
apud nos in bunc usq; diem videtur? Quid quæsto de Apostoli sco-
po fieret, demonstrantis, verba Psalmi 16. non dabis sanctum tuum
videre corruptionem, non ad Davidem Psalmistam, in sepulchro
suo pridem in favillas solutum, sed ad Dominum portius JESUM spe-
ctare? Unum his addo sententiis. Monumenta sanè mortuis apud
Ihudæos erecta (quorum quædam hic aperta dicuntur) in illam me
opinionem trahunt, ut dicam, ex Prophetis quosdam in illis fuisse con-
ditos ex illisque hic resuscitatos; Ihudæi enim memoriam Prophe-
tarum

tarum sanctorumq; Virorū conservaturi, monumenta (quæ proinde
hic à Matthæo vocantur μνημεῖα à mēmoria) reparare simul atq; ex-
ornare solebant: Unde originem trahunt mēt̄os νεκρια μένοι. Matth.
23.27. Sed abrumpendum: Temporis enim penuria & festina Typ-
thetarum manus, plura semper poscentes, ut absolvere pensum defi-
nito & sic satis angusto queant termino, properare nos cogunt.

§. 6. Igitur à subjecti consideratione ad prædicatum pro-
gredimur, scil. ad ipsam horummet sanctorum resurrectionem, quam
nobis Matthæus his depingit verbis: Et multa corporia sanctorum, quæ
dormierant, resurrexerunt, Egressi è monumentis Ec. Circa hoc prædi-
cam tria nobis ordine dilucidanda veniunt, 1. antecedentia hujus re-
surrectionis Sanctorum, 2. præsentia scilicet resurrectio ipsa, 3. consequentia.
Ad 1. nempe antecedentia qvod attinet, solliciti jam non sumus, de
remotè antecedentibus, nempe de ipsa Christi crucifixione, de septem
ejus verbis in cruce prolatis, de illusione spectatorum, de morte
Servatoris, de ceteris mortem Ejus scilicet comitantibus scilicet subsecutis
miraculis, in cælo, terra & templo visis: Solis scilicet obscuratio-
ne supernaturali, veli interioris à summo usq; ad imum in duas par-
tes scissione, terræ commotione, petrarum scissione: quæ omnia
Spiritus S. Amanuensis in præcedenti crucifixionis & mortis Christi
historia recenseret; sed de illis tantum, quæ proximè particularem hanc
Sanctorum resuscitationem præcesserunt. Huc vero spectat monu-
mentorum, in quibus hi sancti dormierunt, apertio, quam Matthæus eo-
dem versu 52. quo resurrectionem illorum refert, sic designat: Et
monumenta sunt aperta. Illam enim monumentorum apertioem
præmittere resurrectioni huic videtur Evangelista, tum quia hæc
apertio ipsius resuscitationis hujus particularis quæsi ὁ δρόκον
1. præparatio quædam seu præludium & præfigium, imo & typus vide-
tur illius esse universalis inq; die extremo futuræ monumentorum
apertiois: tū quia mortis Christi fructus hac ipsa sepulchrorum aper-
tione, quæ mortem Christi subsecuta, significandus erat, quod nem-
pe moriens Christus paulòque post sepeliendus, non sibi mori-
riatur & sepeliatur, sed nobis sit mortuus, & virtus ejusdem mortis
in sepulchra, imo ad inferos usque penetrarit. Post finem quoque
tempus apertiois hujus & causa efficiens media erunt annotanda & ex
proximè præced. v. si. petenda, ubi commotionis terra petrarum,

scilicet

scissionis mentio habetur. Inde enim colligimus, apertione monumentorum subito factam in illo terrae motu & petrarum scissione, eademque singulari miraculo disiectis fissis vespemarmoribus superimpositis, monumenta haec sanctorum fuisse aperta, ceu loquitur D. Kunadus Discept. ad h. l.
§. i. Antiquissimus enim contumulandi cadavera ritus fuit, ut in cavernis vel cryptis conderentur, & quidem extracivitatem. Vid. Quenstedt de sepulchra veterum p. III. & Lylius Geraldus de ritu funerum aliqui. Sed quis situs fuerit sepulchrorum per terrae motum aperitorum, illud non cuius patebit, nisi structuram sepulchrorum noverit ex more Judaeorum factam, quam verbis Goodwini p. 508. sistimus. Caverna ex rupe formata fiebat VI. cubitorum longa, & IV. lata, in qua VIII. minores aliae cellule sive cavernulae, vel juxta alios plures erant, distincte sc. pro recipiendis cadaveribus receptacula: quoque quenquam humabant, solebant ori sepulchri ingens saxum apponere. Conf. Matth: 27. 60. & vid. pluribus Sculpeti Exercit. Evang. p. 138. Si igitur queramus, pressius inherentes verbis Evangelistae, quomodo per terrae motum haec propria fuerint aperta? Resp. cu π τ ϵ ρ α ϵ χ δ η τ α , quod verbum satis innuit, non devoluta ab ipsis monumentis saxa, quibus cludebantur ostia; sed bastum in ipsis petris factum. Hanc vero scissionem petrarum non per accidens, sed speciali Dei economia sanctorum tumulos aperiisse statuendum erit. An v. impiorum quoque monumenta hac ratione fuerint aperta? non inconvenienter queri posset. Sed videtur negandum, quia qui ex illis sepulchris egressi sunt, Sancti dicuntur. Insuper & Gerhardus expressè pro peculari miraculo agnoscit, quicquid circa sepulchra haec aperienda accidit, cui & nos suffragamur.